



NOTIFICACIÓN NÚMERO 1

SUBASTA INFORMAL 23J-00022

**SERVICIO DE REEMPLAZO DE LÍNEA SANITARIA EXISTENTE EN EL CAMPAMENTO
TORTUGUERO EN VEGA BAJA, DE LA GUARDIA NACIONAL DEL GOBIERNO DE
PUERTO RICO**

ASUNTO: CONTESTACIÓN A PREGUNTAS

<p>Pregunta 1</p>	<p>Licitador: Caribbean Technical Power Service Inc.</p> <p>¿Tenemos que adjuntar original y copia de las 111 páginas del Statement of Work a nuestra oferta?</p> <p>Respuesta: En relación al <i>Statement of Work</i> que consta de 111 páginas, se indica que como parte de la Oferta los Licitadores entregarán junto con su oferta la portada del <i>Statement of Work</i> debidamente iniciada junto con las páginas 103 a la 108 iniciadas y página 109 debidamente firmada y completada. Las Cláusulas de Inclusión que forman parte del Anejo 2 corresponde a un requerimiento para todo contrato de servicios profesionales o comprados en exceso de \$10,000.00, por lo que serán firmadas por el Licitador a quien se le adjudique la <i>buena pro</i> de esta subasta informal en el proceso de la emisión de la Orden de Compra.</p>
<p>Pregunta 2</p>	<p>Licitador: Caribbean Technical Power Service Inc.</p> <p>¿Solo para aclarar, el tubo existente es de 4” SDR #35 PVC, se reemplazará por uno de 6” SDR #35 PVC ya que en el plano indica que el tubo a instalar es de 4”?</p> <p>Respuesta: El tubo existente es de 4” SDR #35 PVC y se reemplazará por un tubo de 6” SDR #35 PVC en una distancia de 160ft. Esto representa un cambio en la información que se indica en la nota 3 del <i>Scope of Work</i> que se encuentra en la hoja 2 del plano.</p>
<p>Pregunta 3</p>	<p>Licitador: Caribbean Technical Power Service Inc.</p> <p>¿Es necesario la paga de arbitrios y patentes para este Proyecto?</p> <p>Respuesta: Según establecido en el inciso 1 de la Sección 2.3.1.1 del <i>Statement of Work</i> se indica lo siguiente, “<i>The proposal must include the payment of all applicable state and municipal taxes and patents as require by law. The Contractor shall be paid taxes prior to start the Works and Will be required to present evidence of these payments.</i>”. En base a ello, aclaramos que los Licitadores considerarán en su oferta los costos asociados al pago de arbitrios y patente establecido por el municipio de Vega Baja en relación a las actividades contempladas en el “<i>Statement of Works</i>”.</p>

[Handwritten signatures]



Pregunta 4	Licitador: Caribbean Technical Power Service Inc. ¿La profundidad es de 2' a 3'?
	Respuesta: La profundidad que se encuentra la tubería de la línea sanitaria es de 3ft en el punto del "manhole" que está más bajo y 4ft en el punto del "manhole" que está más alto. En el plano se indican los topes y las invertidas que son de 4ft a 3ft.



Héctor Ortiz Méndez
Administrador Auxiliar de Adquisiciones



Aura Rosa Vázquez
Oficial de Licitación

Emitida hoy, 29 de agosto de 2022
San Juan, PR



ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS GENERALES
Gobierno de Puerto Rico
PO Box 41249
San Juan, PR 00940
(787) 759-7676
administracion@ asg.pr.gov

